



## Atjaunos Garkalnes gājēju pāreju

SINDIJA MARTINOVA

Acīgākie Garkalnes pagasta iedzīvotāji būs pamānījuši, ka Latvijas Televīzijas ziņu raidījumā "Panorāma" jau izskanējis sižets par gājēju pāreju Garkalnē, kas pēc ceļa remontdarbiem jūlijā tika likvidēta. "GV" pārliccinājās, ka *varas gaitēņi* uzklāsijuši Garkalnes pagasta padomes lūgumu šo pāreju atjaunot, tāpēc informējam par panākto kompromisu.

Gājēju pāreju jūlijā likvidēja VAS "Latvijas Valsts ceļi", kas pildīja Ceļu satiksmes drošības direkcijas pagājušā gada 16. jūlijā pieņemto lēmumu par ārpus apdzīvoto vietu neregulējamo gājēju pāreju likvidāciju. Tas nozīmē, ka šovasar no autoceļiem tika likvidētas gandrīz visas neregulējamās gājēju pārejas.

Kāpēc tāds lēmums? VAS "Latvijas Valsts ceļi" Satiksmes organizācijas pārvaldes direktors Māris Zaļaiskalns "GV" pastāstīja, ka tieši uz šādām pārejām notiek ļoti daudz avāriju, jo gājējs iedomājas, ka, ejot pa gājēju pāreju, viņam nav jāvēro automašīnu plūsma. "Gājējs iedomājas, ka viņš ir priekšnieks," ironizē M. Zaļaiskalns, piebilstot, ka autovadītāju kultūra pagaidām ir zemā līmenī, tāpēc gājējam labāk nedot iespēju uz pārejas iedomāties, ka viņš ir pārāks par autovadītāju. Līdz ar to, likvidējot gājēju pāreju, gājējs un



FOTO: SINDIJA MARTINOVA

Drīzumā šajā vietā gājēju pāreju rotās arī luksofors.

autovadītājs kļūst līdzvērtīgs – jāuzmanās abiem. "Pārejas, kādas izvietotas pie Garkalnes, dienas laikā šķērso vidēji 100 cilvēku. Tas nozīmē, ka automašīnas šoferis, kurš ik dienu brauc pa Pleskavas šoseju, cilvēku var nemanīt. Šoferis ar laiku kļūst neuzmanīgs, jo zina, ka cilvēku tur nav. Tieši tāpēc arī notiek avārijas: autovadītājs zina, ka cilvēku nav, bet gājējs uzskata, ka viņam ir tiesības doties pāri ceļam, nerēķinoties ar autovadītājiem," skaidro M. Zaļaiskalns. Viņš apzinās, ka šāds skaidrojums dažam šķiet absurds, bet tā-

da ir reālā situācija – vietās, kur nav gājēju pārejas, cilvēki ir daudz uzmanīgāki un nelaimes gadījumi notiek daudz retāk.

Pēdējo gadu skaudrā statistika liecina, ka ceļu satiksmes negadījumos gandrīz 40% bojā gājušo ir gājēji, no tiem trešdaļa – uz gājēju pārejām.

"Esmu novērojis, ka Pleskavas šoseja vēl nav tā briesmīgākā, tur ir "robi", kad cilvēki bez problēmām var šķērsot visas joslas," apgalvo M. Zaļaiskalns. Tomēr Garkalnes pagasta padome nevēlējas, lai iedzīvotāji riskētu ar savu dzīvību, skrienot pāri šo-

sejai, uz kuras notiek nelaimes gadījumi. Augusta beigās tika nosūtīta oficiāla vēstule ar lūgumu gājēju pāreju atjaunot, uz ko sākotnēji VAS "Latvijas Valsts ceļi" nereaģēja. Uzņēmums paskaidroja, ka šajā vietā gājēju pāreja nav paredzēta, bet šķērsošanas punkta izbūve šā gada budžetā neesot ielānota. Tomēr situācija mainījās, un VAS "Latvijas Valsts ceļi" pēc ilgām pārrunām piekrita atjaunot gājēju pāreju ar pilnu komplektāciju, kas radītu papildu drošību, šķērsojot šoseju. Amatpersonas apgalvoja, ka regulējama gājēju pāreja būs jau

šajā gadā. M. Zaļaiskalns sacīja, ka šobrīd notiek dokumentācijas sakārtošana un gājēju pāreja tiks atjaunota, turklāt tā iegūs ātruma ierobežojumus un luksoforu ar pogu. "Šobrīd tiek zīmētas skices, plānotas komunikācijas un saskaņoti varianti, kāda šī gājēju pāreja varētu izskatīties. Viens ir skaidrs: ceļa vidū būs norobežojumi (barjera), lai cilvēki pāri šosejai varētu nokļūt vienīgi pa gājēju pāreju, turklāt tā šobrīd plānota zigzaga formā – no vienas pieturas uz otru," stāsta Satiksmes organizācijas pārvaldes direktors. Viņš uzsver, ka tieši šis ceļa posms ir ļoti nepateicīgs skīču zīmēšanai, jo tas neatbilst normatīviem. M. Zaļaiskalns "GV" skaidroja, ka pietura atrodas pārāk tuvu krustojumam un tā ar laiku, iespējams, būs jāpārvieto Rīgas virzienā. Nākamajā gājēju pārejas drošības uzlabošanas posmā šo zebrašoseju papildinās metāla konstrukcija ar luksoforu, dublējošo apgaismojumu, kas brīdinās autovadītājus par tuvojošos gājēju pāreju, kā arī tiks izbūvēti gājēju celiņi. Savukārt projektā, kuru plānots realizēt no 2007. līdz 2013. gadam, šajā vietā tiks būvēts gaisa pārvalds, līdzīgs kā pie Berģu viesnīcas. To visu papildinās arī ātruma ierobežojums – 70 km/h. Tiesa, šoferiem šis ierobežojums varētu nepatikt, jo nevienam nav jāapgalvo, ka ar ātrumu 70 km/h pa Pleskavas šoseju neviens nepārvietojas. Tomēr M. Zaļaiskalns ir pārliecināts, ka luksofora sarkano gaismu klaji neviens neignorē... Viņš cer uz autovadītāju godaprātu. [GV](#)

## Tiek sakopta Langstiņu pludmale

Joprojām turpinās aktīva rošība Langstiņu pludmales sakopšanā. Būvfirma "Reformāts" veido celiņus ērtai piekļūšanai pie Langstiņu ezera, ar šķembām ie-

klāj automašīnu stāvlaukumus, kā arī iekārto vietu bērnu rotaļu laukuma konstrukciju novietošanai blakus pludmales volejbola laukumiem.



Līdzās koka celiņiem, kas ved uz Langstiņu ezeru, tiks uzstādītas bērnu rotaļu laukuma konstrukcijas.



FOTO: SINDIJA MARTINOVA

Būvfirmas "Reformāts" strādnieks izlīdzina šķembas topošajā auto stāvlaukumā.

Tiek uzstādītas bērnu rotaļu laukuma konstrukcijas Līgo un Mednieku ielas krustojumā, un drīzumā šādi elementi nonāks arī Langstiņos. Pašvaldība ir gandarīta par infrastruktūras objektu sa-

kopšanas darbiem un cer, ka iedzīvotāji novērtēs ieguldīto.

Langstiņu pludmales sakopšana vēl turpinās. Beigās "GV" vērtēs padarīto. [GV](#)

Sindija Martinova

22. oktobrī plkst. 15.00 notiks sēdītā

*Dzintara balle senioriem.*

Muzicēs grupa "Senie zēni", un programmā paredzēti daudzveidīgi priekšnesumi.

Plašāka informācija pie Kristīnes Tizenbergas pa tālr. 7800934.

*Pasaules Veselības organizācija 1. oktobrī pasludinājusi par Starptautisko veco ļaužu dienu, kuras laikā ikvienam vajadzētu atcerēties par līdzcīvēkiem blakus un palīdzēt viņiem saskatīt gaismu un prieku ikdienas dzīvē.*

*Nepaiesim garām pieredzes bagātajiem ļaudīm un noglaudīsim viņiem galvas.*

**Starptautiskajā veco ļaužu dienā garkalniešus sveic Garkalnes pagasta padome un Pensjonāru padome!**



# Lai izdevies mācību gads!

SINDIJA MARTINOVA

Šogad 1. septembrī uz trim Garkalnes pašvaldības izglītības iestādēm pulcējās apmēram 420 skolēnu, no tiem 24 pirmklasnieki. Garkalnes pagasta padome sirsnīgi sveic skolotājus, skolēnus un viņu vecākus, vēlot sekmes un vēlmju piepildījumu šajā mācību gadā!



Tradīcijas nemainās – ikviens pirmklasnieks tiek iešūpots skolas gaitās...

Dzestrajā 1. septembra rītā "GV" kopā ar padomes deputātu Mārtiņu Gunāru Bauzi-Kraštinu devās uz Garkalnes pamatskolu, savukārt Garkalnes pagasta padomes deputāts Juris Silovs un Saeimas deputāts Alberts Krūmiņš – uz Berģu pamatskolu. Mūsu uzdevums – ar laba vēlējumiem un mazu pārsteigumu uzmundrināt skolēnus nākamajam mācību gadam. Šogad īpašu uzmanību pievēršam vismazākajiem – tiem, kas sāka skolas gaitas.

Garkalnes pamatskolā jau vairākus gadus izveidojusies tradīcija, ka jaunākos skolēnus simboliski skolā ievēd vecāko klašu audzēkņi, kuri bērņus iešūpo šūpolēs. Pēc tam pirmklasniekus sveic skolas direktors Laimesis Bruģis, pasniedzot simbolisku rakstu, ka bērņš uzņemts skolas 1. klasē, kā arī grāmatas un rakstāmpiederumus. Šogad skolas pasniegtajām piemiņām vēltēm Garkalnes pagasta padome bija sarūpējusi glītus atstarotājus ar uzrakstu "Garkalnes pašvaldība mīl bērņus", kā arī deputāta Bauzes-Kraštinā sagādātos saldumus un ziedus 1. klases audzinātājam Anitai Strodei. Šādus atstarotājus sa-

ņēma arī Berģu pamatskolas 1. klases skolēni, kuri ar lielāko prieku tos piestiprināja pie jauniegādātajām somām.

Garkalnes pamatskolā šis nebija parasts 1. septembra pasākums – tas iesākās ar klusuma brīdi, pieminot meitenes, kuras nesēn gāja bojā traģiskajā negadījumā. Neizpalika arī asaras...

Dzidri tradicionālais 1. septembra zvaniņš uz Garkalnes pamatskolu aicināja 173 bērņus, no tiem 10 pirmklasniekus un 25 vecāko klašu skolēnus (16 latviešu plūsmā, 9 – krievu plūsmā), Berģu pamatskolā 190 skolēnus: 14 pirmklasniekus un 16 topošos absolventus, pirmsskolas izglītības iestādē "Skudriņas" – 57 audzēkņus, no kuriem 20 – paši mazākie. Izturību visiem skolēniem un skolotājiem, darot darbus, kurus apņēmības pilni sākām jaunajā mācību gadā!

1. septembris Garkalnes pamatskolā izvērtās arī par gandarījuma mirkli tiem, kas vasarā čakli strādājuši – tika apbalvoti laureāti, kas piedalījušies vizuālās mākslas izstādēs. Rīgas novada Latvijas bērņu un jauniešu mākslas



Garkalnes pagasta padomes deputāts Mārtiņš Gunārs Bauze-Kraštinš pirmklasniekiem pasniedz atstarotājus un saldumus.

svētku "Dažādā pasaule" izstādē, kas notika Rīgas Skolēnu pilī un kuras darbi pēc tam nokļuva arī IX Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku vizuālās mākslas izstādē, piedalījās četri Garkalnes pamatskolas skolēni, kuru pedagoģe – Anna Zabeļina. Liels bija visu pārsteigums, kad tika paziņoti rezultāti. Garkalniete Laura Gedroviča ar zīmējumu "Vēršu ciņas" ieguva 1. vietu republikā, savukārt Emīls Garančs, Evija Balode un Sandra Siliņa – atzinības rakstus. Garkalnes pamatskolas skolotāju kolektīvs un bērņi ir pateicīgi skolotājai Annai Zabeļinai par skolē-

nu mākslinieciskās darbības attīstīšanu un iedvesmošanu. Laura Gedroviča "GV" pastāstīja, ka skolotāja viņai palīdzējusi izvēlēties zīmējuma tēmu un kritiņu tehniku. Laureāte sacīja, ka zīmē jau kopš trīs gadu vecuma, bet brīdi, kad sākusī apmeklēt vizuālās mākslas pulciņu pie skolotājas Anniņas, zīmēšana kļuvusi par viņas mīļāko nodarbi, jo skolotāja pratusī attīstīt viņas talantu. Skolas audzēkņiem un citiem jauniešiem 3. klases skolniece Laura vēl nepadoties – ja reiz kaut kas nav izdevies, turpināt, līdz sasniegts mērķis. [GV](#)

## Pateikt skolotājai paldies...

Skolotāju dienā īpaši mīļi sveicam Berģu un Garkalnes pamatskolas, kā arī pirmsskolas izglītības iestādes "Skudriņas" personālu, pateicoties par brīnišķīgo un sabiedrībai tik vajadzīgo darbu – nākamo direktoru un vadošo amatu ieņēmēju audzināšanu. Lai vienmēr pietiek pacietības, lai vienmēr uz darbu gribas nākt ar smaidu, lai bērņi paklausīgi un lai šie "lai" piepildītos pēc iespējas ātrāk.

Skolotāju dienā Garkalnes pamatskolas kolektīvs, kā arī bērņi sadarībā ar "GV" vēlas pateikties īpaši skolotājai, kura pratusī ne vien godam veikt savu pedagoga misiju, bet arī atrasiēt bērņus un palīdzēt viņiem saprast, ko dzīvē vēlas sasniegt. Un neviens nav jāmēģina pārliecināt, ka tieši šāda skolotāja vizuālo mākslu pasniedz Garkalnes pamatskolā. Anna Zabeļina...

Viņai kolēģi, skolēni un vecāki vēltījuši vārdus, kurus skolotāja pelnījusi par ieguldīto darbu, strādājot ar skolēniem:

❖ Man ļoti patīk skolotāja Anniņa, jo viņa ir dzīvespriecīga. Pie viņas var zīmēt interesantus zīmējumus. Viņa ir asprātīga, viegli aizkaitināma, bet pēc tam atkal viegli sasmīdināma.

❖ Skolotāja Anniņa ir ļoti jauka. Viņa gribētu, lai vairāk bērņu vēlētos zīmēt. Arī viņa pati ļoti labi zīmē. Skolotāj, jūs esat jauka, laipna, jūs rūpējaties par citiem.

❖ Skolotāja Anniņa ir mīļa, dažreiz arī pajoko, bet katrai skolotājai jābūt stingrai.

❖ Viņa ir ļoti jauka un sirsnīga. Man patīk stundas pie skolotājas Anniņas, jo viņa vienmēr paskaidro un dod idejas, ko un kā izdarīt vislabāk. Tas ir ļoti jauki.

❖ Anniņa ir ļoti laba zīmēša-



FOTO: NO SKOLAS ARHĪVA

Mūsu mīļā vizuālās mākslas skolotāja Anna Zabeļina.

nas skolotāja. Man viņa ļoti daudz ko iemācījusi. Vēl pērn gāju arī zīmēšanas pulciņā, diemžēl tagad esmu sapratusi, ka tas ir grūti, jo pārāk daudz mazu bērņu apmeklē šīs nodarbības. Mani zīmējumi saņēmuši arī atzinību. Pateicoties skolotājai, esmu ieguvusi vairākus diplomus. Paldies viņai par to!

❖ Man patīk, ka šī skolotāja piedāvā dažādas iespējas piedalīties konkursos, jo iespējams iegūt 1. vietas.

❖ Ļoti jauka un izpalīdzīga. Pie viņas viegli mācīties, jo labi pastāsta un palīdz uzzīmēt.

❖ Skolotāja Anniņa ir ļoti jauka un mīļa, viņa vienmēr ir labā garastāvoklī. Man viņa patīk, jo labi iemāca zīmēt un dažreiz pasaka arī pa jokam. Viņa ir pati labākā!

❖ Ļoti interesanta un jautra skolotāja, ļoti labi māc zīmēt. Ar viņas palīdzību esam dabūjuši kinozāles aprikojumu. Pagaidām redzu tikai vienu mīnusu – nedēļā mums ir pā-

rāk maz mākslas stundu.

❖ Ļoti pozitīvs cilvēks, vienmēr vēlos atrasties viņas sabiedrībā. No Anniņas var mācīties, kā cilvēkam jātiek galā ar visām savām nelaimēm un nebūšanām. Neviens nemana, kad viņai ir grūti vai sāp. Pati vēl citus uzmundrina, ir atsaucīga un izpalīdzīga, nekad ne-

"Es esmu ielūgts šās pasaules dzīrēs, un tāpēc mana dzīve ir svēta. Manas acis – rēdz, un manas ausis dzird. Mans uzdevums šais dzīrēs spēlēt kokli un darīt visu, ko vajag."

(Pēc Tagores.)

### Sirsnīgi sveiceni Skolotāju dienā no Garkalnes pagasta padomes!

atsaka. Ar lielu izpratni izturas pret pusaudžu untumiem. Viņai ir apskaužams (labā nozīmē) talants un izdoma noformējuma jomā. Māksliniece. Viens no retajiem cilvēkiem, kurš atrodas savai vietai un laikā. Cilvēks, kurš māc apvienot lietderīgo ar patīkamo un radīt prieku citiem.

❖ Anniņu vislabāk raksturo divi vārdi – atsaucīga profesionā-

le. Viņa ir radoša un jauka kolēģe, kurai piemīt iedzimta krāsu, stila un takta izjūta. Anniņa ir klusa, bet pamanāma, neuzkrītoša, bet spilgta un lieliski prot iesaistīt bērņus mākslinieciskajā jaunradē.

❖ Anniņa ir mūsu māksliniece. Viņa ir prasīga pret skolēniem un uzticama kolēģe. Viņa ir cilvēks ar plašu redzesloku, interesejas par mākslas norisēm arī ārpus Latvijas robežām. Viņa ekskursiju laikā prot pastāstīt par tās valsts arhitektūru un kultūrvēsturiskiem pieminekļiem. Manuprāt, bērņi un viņu vecāki var priecāties, ka viņiem ir iespēja sadarboties ar tādu radošu personību kā Garkalnes Anniņa.

❖ Skolā mums ir daudz jauku un talantīgu skolotāju, kuri ar savu pašizliedzīgo darbu sekmē skolas popularizēšanu sabiedrībā. Garkalnes pamatskolu tagad atpazīst ne tikai Latvijā (kartupeļu instalācijas konkursā, kā arī Rīgas novada skatē "Dažādās pasaules" iegūta 1. vieta), bet arī ārpus tās robežām – Čehijā, Lidicē, Japānā un Kaganavā, kopā iegūti astoņi atzinības raksti. Par to mums jā-

pateicas skolēniem, viņu vecākiem un vizuālās mākslas skolotājai Annai Zabeļinai, kuru skolā visi mīļi sauc par Anniņu. Biju pārsteigta, kad uzzināju, ka viņa skolā nostrādājusi tikai desmit gadus, jo šķita, ka tā jau ir "vesela mūžība" – skola bez Anniņas nav iedomājama. Tik mobilu, atsaucīgu un izpalīdzīgu cilvēku pasaulē nav daudz. Paldies tev, Anniņ, ka tu esi!

❖ Izpalīdzīga, ieinteresēta par notiekošo, ar neizsīkstošu enerģiju, ar neizsmeļamu ideju krātuvi, milzīgu ceļot prieku un talantu meklēšanu, neatlaidīga. Viņa un viņas radošais gars ir visur! Izstādes, konkursi, atzinības, balvas –

tā ir mākslas pulciņa bērņu ikdiena. Priecājos, ka manam bērņam dota iespēja sevi realizēt Anniņas vadītājā mākslas pulciņā. Tik radošu skolotāju man nav gadījies satikt – visiem gatava sniegt padomu, dalīties idejās un realizācijas iespējās. Paldies tev, Anniņ, par palīdzību un padomiem!

❖ Ir skolotāji, kuri, paši būdami talantīgi, pārveido arī savus skolēnus. Viņi iemāca savu domāšanas stilu, prasmi strādāt. Daudzi viņu skolēni kļūst par labiem un izciliem speciālistiem, bet tie, kas nespēj pieņemt viņa piedāvāto mācīšanās stilu, neiemācās neko. Un ir skolotāji, kuri nepārveido, bet ar lielu prasmi attīsta bērņa spējas, viņa individuālo stilu. Ne visi šie bērņi kļūst par izciliem savā nozarē, bet gūst tieši savas personības attīstībai un notic savām spējām. Ir mākslinieki, kuri vienmēr rada ap sevi burzmu – viņi stāsta par idejām, meklē milzīgus materiālos resursus, bet ir arī klusi mākslinieki – apdomā savas idejas, lēnām un prātīgi tās iemieso, pieastot domubiedrus. Iznākums ir niansēts, pārdomāts, bez lieka trokšņa un ārišķībām. Ir cilvēki, kuri nepārtraukti ieklausās savās fiziskajās un garīgajās izjūtās – vai jūtos pietiekami labi, vai man kaut kas nesāp, vai man nevajadzētu aicināt citus sevi pašēlot. Un ir cilvēki, kas piemīt pašēlot sevi. Viņi vairāk klausās citos, savas kaites un sāpes paturot sevī. Mūsu Anniņa visos gadījumos ir *otrais variants*. Prasmīga skolotāja, talantīga māksliniece un labs kolēģis. Vienkārši jauks cilvēks.

❖ Katru jaukāko un šķietami neiespējamo ideju realizēs, pārvērtīs to krāsu un formas ideālā kombinācijā. Viņai piemīt neizsīkstošs optimisms un iekšējais spēks. [GV](#)

Slepus ar "GV" sagatavoja Garkalnes pamatskolas skolotāju kolektīvs



# Berģu pamatskolas atmiņu stāsts...

**Strauji tuvojas Berģu pamatskolas 135. gadadiena, tāpēc "GV" piedāvā iespēju ielūkoties skolas vēsturē un atstībā. Materiāls sagatavots publicēšanai pēc mag. paed. Aelitas Veipas maģistra darba "Berģu pamatskolas vēsture un tās ieguldījums izglītības attīstībā Garkalnes pagastā".**

Berģu skolas pirmsākumi meklējami 16. gadsimtā, kad izveidota Berģu muiža. 1870. gadā šī ēka pārtop par Berģu-Ādažu pamatskolu ("Avotu" mājās). Bet līdz tam laikam muiža piedzīvojusi vairākus īpašniekus un notikumus. Sākotnēji Berģu muižas īpašnieks bijis Kaspars Bergs, kura vārdu celtne arī ieguvusi. 1682. gadā Berģu muiža pārgājusi kapteiņa fon Šreicterfelda īpašumā, vēlāk tā piederējusi majoram Gustavam fon Lovisam. Tieši šim cilvēkam arī izveidots piemiņas akmens ar uzrakstu "Dem Major Gustav Fon Loviss 1770. – 1820.". 1869. gadā tika uzcelta muižas kungu māja, kura piederējusi muižniekam Engelhardtam – šobrīd tajā atrodas skolas ēka. Vecā skolas ēka "Avotos" celta ap 1870. gadu, bet skolas saimniecības ēka uzbūvēta 1795. gadā – tobrīd tā pildīja klēts funkcijas. Skolas piebūve rietumu pusē tapusi aptuveni 1909. gadā.

Skola no "Avotiem" uz muižas ēku pārcelta 1922. gadā. 1926. gadā līdz ar skolotāju Jāni Kalniņu skolā aizsākas lielā teātra spēlēšana, kora dziedāšana un skolas parka apzaļumošana. Svarīgākās vērtības šajā laikā skolā bija darba tikums un labas skolēnu zināšanas. Gatve un daudzi citi koki ap skolu sastādīti jau majora Gustava fon Lovisa laikā. Tur ir daudz vecu ozolu un Sibīrijas baltegles.

Berģu skola dibināta 1870. gada 10. novembrī, Mārtiņdienā, "Avotos". Sākumā nosaukta par Mārtiņskolu. Mārtiņa nosaukums skolai ilgu laiku nav saglabājies, tāpēc tā dēvēta māju "Avoti" vārdā.

Skolā mācības sāktas 1870. gada 10. novembrī. Apmēram 45 skolēni mācījās vienā telpā, daļoties 1., 2., 3. un 4. klasē. Skolēnus mācīja viens skolotājs, telpas apgaismoja divas petrolejas lampas. Vecāki katru gadu iemaksāja vienu sudraba rubli mācību līdzekļiem. Par neattaisnotiem kavējumiem tika ieviesta soda nauda 10 kapeikas par katru dienu.

Skolā bērni sāka iet no apmēram 10 gadu vecuma. Pirms uzņemšanas mācību iestādē bija jāiziet trīs gadu mājniecības kurss, kura laikā tika apgūta lasītprasme. Tie skolēni, kas lasīt nemācēja, skolā netika uzņemti. Skolas laikā mājniecības bērnus pārbaudīja reizi mēnesī draudžu mācītāji, vēlākos gados skolas skolotāji. Oficiāli skolā bija jāmacās trīs ziemas. Mācības sākās ap oktobra vidu un beidzās ap Jūrģiem. Taču daudzi skolēni skolā gāja četrus, pat sešus un vairāk gadus, mācīdamies vairāk, nekā prasīja toreizējā mācību programma. Tika mācīti šādi priekšmeti: ticības mācība, lasīšana, rakstīšana, rēķināšana, vēlākos gados ieviesta arī vingrošana zēniem un tamborēšana, adīšana meitenēm. Skolēnu skaits no skolas sākuma līdz 1926. gadam bijis 30 – 40 bērni. Vismazāk skolēnu skolu apmeklējuši 1927./1228. mācību gadā – 16 skolēni.

Skolotāja alga bija 300 rubļu gadā. Pedagogam divas reizes gadā bija arī prēmijas – Lovisa mātes dzimšanas dienā tika pasniegti 40 rubļi, bet Ziemassvētkos – 25 rubļi. Skolas naudu maksāja *ārpagastnieki* (vietējiem pagasta iedzīvotājiem tika nodrošināta bezmaksas izglītība). Tāpat skolotājus finansāli atbalstīja ieguldījumi vērtspapīros, no kuriem viņi saņēma procentus. Arī visi ieguvumi no skolas zemes bija skolotāju pārziņā.

19. gadsimta beigās skolotājus darbā pieņēma pagasta valde. Pirmais skolotājs bijis Ansis Grīnfelds, kurš atnācis uz Berģiem no Liepājas. Berģu skolu viņš vadījis līdz 1878. gadam. Skolā līdz 1944. gadam bija saglabājušies pirmā skolotāja rakstīti klases žurnāli. Otrais skolotājs bijis Ķirsons, kurš skolā nostrādājis trīs gadus, pametot skolu nesaskaņu dēļ ar pagastu. Nākamais skolotājs un skolas vadītājs bijis Miķelis Robežnieks, kurš beidzis Tērauda tautskolotāju semināru Valkā un mācījis Berģu pagasta bērnus no 1881. līdz 1926. gada septembrim. Viņš arī sācis rakstīt skolas hroniku, kurā atspoguļojās viss, kas notika skolā laika periodā, kamēr skola bija viņa vadībā. Diemžēl šī hronika nav saglabājusies, tā izpostīta 1940. gada rudenī.

Savas darbības laikā skolotājs rūpējies ne tikai par skolēnu zināšanām un izaugsmi, bet arī ar zemnieka sīkstumu iekārtojīs

skolas teritoriju. 1900. gadā novīnēta skolas 30 gadu jubileja. Pēc fon Lovisa nāves, ap 1910. gadu, muiža pārgājusi attālu Lovisa radnieku Engelhardtū īpašumā. Pēdējos darba gados Robežniekam skolēnu izglītošanā palīdzējusi meita – Berta Robežniece. Miķelis Robežnieks bijis nozīmīgs skolas vadītājs Berģu pagastā, jo aizsācis tādas mācības kā kora dziedāšanas māksla un pievērsies teātra režijai.

Ceturtais skolotājs darbu Berģu skolā sāka 1926. gada vasarā. Skolotājs Jānis Jūlijs Kalniņš mācījies Cēsu apriņķa Eglītes progimnāzijā un 1925. gadā beidzis Rīgas skolotāju institūtu. Sākot Berģu pamatskolas pārziņu, skolā mācījās 21 skolēns. Skolotājs Kalniņš atstājis plašu un vērtīgu materiālu par Berģu apkārtni, ļaudīm un skolas dzīvi, apkopojis rokrakstā rakstītā un paša iesietā grāmatā. Skolotājs bijis stingrs un prasīgs, bērni ieguvuši labas zināšanas. Skolotājs Kalniņš bijis ar vispusīgām interesēm, zinātkārs cilvēks, aktīvs un sabiedriska darbinieks. Skolā viņš nostrādāja līdz skolas paplašināšanai 1951. gadā.

Tā laika skolēni Berģu pagastā bija diezgan apzinīgi – skolu apmeklēja regulāri un kārtīgi, bija klusi un apzinīgi stundās. Reti sanāca kādas nesaprašanās, bet tās vienmēr tika nokārtotas turpat klasē, skolotājam pasakot kādu skarbāku vārdu.

1928./1929. gada ziemā skolas nama apakšstāvā tika izbūvēta paplašināta zāle ar stabili skatuvi un plītiņu bufetes istabā "groka vajadzībām". Senākā zāle un fon Lovisa kabinets tika savienots, veidojot vienu zāli. Savukārt senā muižnieku ēdamistaba kļuva par skatuvi, uzceļot papildu grīdu. Puķu istaba aiz skatuves kļuva par aktieru ģērbtūvi. Zāles un skatuves izbūve toreizējam Ādažu pagastam izmaksāja 1200 latu. Baltās podiņu krāsnis celtas no vecās muižas krāsnīm. Skola sastāvēja no piecām telpām – četras augšstāvā, ēdamistaba apakšstāvā. 1928. gadā skolā tiek iekārtota pasta nodaļa un telefonu centrāle, taču jau 1933. gadā skolā sāka darboties automātiskā telefonu centrāle.

Skolas pārraudzības laikā skolotājs Kalniņš skolas teritorijā izveidoja augludārzu, no kura daudzi koki gāja bojā 1944. gadā, kad vācieši tos vienkārši no-

dedzināja. Visus šos gadus skolotājs vadīja vietējo kori, bet teātra lietas uzticēja Biernim Krūmiņam, kurš savukārt šo mākslu nodeva savam dēlam Varim.

1950. gadā pirmo reizi Latvijas PSR Izglītības ministrija Berģu pamatskolai piešķīra pamatskolas pasi, kurā turpmāk tika atspoguļotas visas ar izglītību Berģu skolā saistītās ziņas. Tajā bija gan skolas plāns pa stāviem, gan skolas apkārtnes apraksts, gan klašu un skolēnu skaits, gan skolas ēku raksturojums un telpu platība. Obligāta prasība skolas plā-



Marija Kociņa klasē.

nā bija uzskaitīt visas saimnieciskās ēkas, izmērīt skolas pagalma un skolai piederošās zemes platību, mācību grāmatas un saimniecisko inventāru, skolas pārējos dokumentus, obligātos mācību līdzekļus un laboratorijas iekārtas.

Pirmskara gados skolai sniegtais milzīgais progress nebija salīdzināms ar pēckara gados paveikto. Skolotājs J. Kalniņš ir bijis apbrīnā vērts pedagogs, kādu vēl mūsdienās grūti atrast. Šobrīd skolotājiem ir iesakņojies princips – visus bērnus "pataisīt vienādus", neizdalot atsevišķus līmeņus. Tas bija sociālisma laika lozungu sekmīgai mācību procesa vadīšanai – ja liecībā divnieks, tevi atstāj uz otru gadu tajā pašā klasē. Līmeņu nav – skolotājs viens nedrīkst un nevar klasē strādāt ar vairākām grupām. Klasē visiem jāapgūst viens un tas pats un jācenšas būt vienā līmenī.

Ievēribas cienīgi būtu pieminēt tos pedagogus, kuri padomju periodā savas darbības laikā atstājuši Berģu skolai radošu mantojumu. Kā vienu no šādām skolotājām var nosaukt Mariju Kociņu, kura bija latviešu valodas skolotāja (1962. – 1966. gadā) un mācību pārzine (kopš 1966. gada). Skolotāja savas darbības laikā izveidoja metodisko latviešu valodas stūrīti ar pašas gatavotiem uz-

skates materiāliem. Fizikultūras stundas notika spraigi un interesanti, organizējot krosa sacensības, vieglatlētikas un sporta dienas. Beidzot skolu, daudzi skolēni turpināja trenēties iemīļotā sporta veidā: R. Kaņķa – biatlonā, A. Bārda – akadēmiskajā airēšanā, A. Lācis – peldēšanā republikas izlasē, A. Bordjukovs – sambo ciņā, I. Driba, K. Driba, K. Jofe, V. Odītis, V. Brokāns – hokejā.

1953. gadā par skolas direktori tika iecelta Maiga Gerdiņa (dzimusi 1928. gadā). Direktore bija prasīga un stingra, enerģiska



un sirsnīga, mīlēja bērnus, savu skolu, darbā ieviesa jaunākās pedagoģiskās atziņas. No 1961. līdz 1966. gadam viņa bija skolas mācību pārzine, bet vēlāk, pēc pašas lūguma, atsakoties no mācību pārzines amata, – vēstures skolotāja. Par ilggadīgu darbu un skolas vēsturisko tradīciju saglabāšanu un popularizēšanu, kā arī par režisores darbu skolas dramatiskajā pulciņā un interesantu ekskursiju organizēšanu skolas direktore, pārzine un vēstures skolotāja Maiga Gerdiņa 2000. gada 11. novembrī ielūgta uz Berģu skolas 130 gadu jubilejas pasāku-



Maiga Gerdiņa (ceturtā no kreisās) ar kolēģiem.

mu, kur viņai tika pasniegts pateicības raksts.

Skolotājs Pēteris Zeps (dzimis 1924. gadā) bija beidzis Republikas Partijas skolu pie LKP CK. Pirms darba Berģu pamatskolā viņš strādājis Silagalā skolā par skolotāju, no 1946. līdz 1948. gadam bijis šīs skolas pārzinis. Par direktoru Berģu septiņgadīgajā skolā strādājis laika periodā no 1956. līdz 1961. gadam. Direktoru tā laika skolēni raksturoja kā enerģisku, sirsnīgu, ļoti sabiedrisku cilvēku, labu vēstures skolotāju, lielu dziesmu mīļotāju. 1961. gadā viņu apbalvo ar krūšu nozīmi "Teicamnieks izglītības darbā". Pēc Pētera Zepa par skolas direktori kļuva Meta Odīte (dzimusi 1922. gadā), kuras vadībā bija nu jau Berģu pirmā *astonga-dīgā* skola. Viņa skolu vadīja līdz 1971. gadam, arī par savu pienākumu apzinīgu izpildi apbalvota ar krūšu nozīmi "Teicamnieks izglītības darbā".

Vēlamies aicināt arī citus Garkalnes pagasta iedzīvotājus, kuriem ir interesantas atmiņas vai vēsturiski fakti, sūtīt tos "GV" publicēšanai, lai arī turpmāk saglabātos Berģu pamatskolas vēsture. [GV](#)

## Berģu pamatskolas skolēni Lietuvā

Jau otro mācību gadu tiek realizēts projekts "Berģu pamatskolas (Latvija) un Mastaiķu pamatskolas (Lietuva) sadraudzības tilts", ko šogad finansāli atbalstīja Garkalnes pagasta padome. Berģu pamatskolas skolēniem, kuri aktīvi darbojas skolēnu pašpārvaldē, folkloras kopā un ansambļā, un pulciņā vadītājam – skolotājai Lolītai Mišānei un Ievai Križevicai – tika dota iespēja 22. un 23. septembrī aizbraukt uz Mastaiķu pamatskolu (Kauņas rajons, Lietuva) un parādīt savu māku dziedāšanā, dejošanā, valodu prasme. Paldies Berģu pamatskolas

pedagogiem – Vinetai Vizīnai, Dacei Lapsiņai, Jonam Bajarūnam –, kuri palīdzēja sagatavot bērnu radošo darbu izstādi, kas iepriecināja gan Mastaiķu pamatskolas skolēnus, gan pedagogus.

Berģu pamatskolas skolēni apmeklēja un aktīvi piedalījās mūzikas un etnogrāfijas stundās, kur dziedāja, dejoja, gāja rotaļās, iepazīstināja ar sevi un latviešu valodu, kā arī mācījās lietuviešu valodu, lai varētu vieglāk sazināties ne tikai ar jauniegūtajiem draugiem, bet arī ar viņu mājdzīvniekiem, kuri arī, izrādās, runā lietuviski. Kad valodas prasme nedaudz apgūta, varēja piedalīties

kopīgā vakara pasākumā, kur abu skolu skolēni parādīja priekšnesumus, tādējādi iepazīstināja ar savas tautas un skolas tradīcijām. Skolēniem bija iespēja nobaudīt lietuviešu tradicionālo ēdienu cepelinu, kas mūsu – latviešu – vēderiem šķīta savdabīgs un interesants. Lietuvieši Berģu pamatskolas skolēnus ne tikai sirsnīgi sagaidīja skolā, bet arī laipni uzņēma savās mājās un ģimenēs.

Projekta ietvaros Berģu pamatskolas skolēniem tika dota iespēja arī gūt priekšstatu par kaimiņvalsti, apskatot Viļņas vecpilsētu un palūkoties uz Lietuvas galvaspilsētu no televīzijas torņa

augstumiem. Viļņas pievārtē apmeklējām arī pagaidām Baltijā lielāko tirdzniecības un atrakciju centru "Akrapoli". Berģu pamatskolas delegācijai ļoti patīka ezera vidū romantiskā Traķu pils, kur mūs sagaidīja ar latviešu tautasdziesmu, kā arī Kauņas vecpilsēta un IX forts.

Paldies Garkalnes pagasta padomei par finansālo atbalstu, vecākiem par uzticēšanos, skolēniem par atraktivitāti, radošumu un zinātkāri. [GV](#)

**Latviešu valodas un literatūras skolotāja, pedagoģijas doktorante Ieva Križevica**



Rīgas rajona Garkalnes pagastā 2005. gada 24. augustā  
Saistošie noteikumi Nr. 17, protokols Nr. 14, § 29

PAR NODEVU  
BŪVATĻAUJAS SAŅEMŠANAI

Noteikumi izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 14. pantu, 3. panta 1. daļas 1. punktu, ar likuma "Par nodevām un nodokļiem" 12. pantu un MK 2005. gada 28. jūnija noteikumiem Nr. 480 "Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas".

1. Nodevas par būvatļaujas saņemšanu maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas, kuras noteiktajā kārtībā, saskaņojot būvniecību, saņem no Garkalnes pagasta padomes būvvaldes (turpmāk – Būvvaldes) būvatļaujas.

2. Būvnodevas maksājums sevi ietver: izmaksas par būvprojekta izskatīšanu, akcepta procedūru un būvatļaujas izsniegšanu.

3. Šie saistošie noteikumi nosaka šādas pašvaldības nodevas par būvatļaujas saņemšanu būvniecībai Garkalnes pagastā:

Būvvaldes atzinuma saņemšanas par būvniecības ieceri būvprojektēšanai, bet atlikušie 60%, saņemot būvatļauju. Ja būvniecības saskaņošana netiek pabeigta un būvatļauja nav izsniedzama, iekasētā pašvaldības nodevas daļa netiek atmaksāta.

12. Būvniecības nodevas nav jāmaksā par pašvaldībai piederošajām būvēm un būvēm, kuru būvniecība tiek pilnībā finansēta no Garkalnes pagasta budžeta, kā arī par teritorijas labiekārtošanas būvatļaujām.

13. Arhitektūras pieminekļu restaurācijas vai renovācijas būvdarbiem nodevai tiek piemērota atlaide – 50%.

14. Kontroli par būvatļaujas nodevas nomaksu veic būvvalde, izsniedzot atzinumus, akceptējot projektus un izsniedzot būvatļaujas.

15. Nodeva iemaksājama Garkalnes pagasta budžetā.

16. Atcelt Rīgas rajona Garkalnes pagasta padomes 2000. gada 20. septembra saistošos no-

Objekta raksturojums	Būvniecības veids (izmaksas Ls)		
	Jaunbūve	Renovācija/ rekonstrukcija	Nojaukšana
<b>4. Dzīvojamās un dārza mājas:</b>			
4.1. Mazstāvu dzīvojamās ēkas			
vienkāršas	15	10	5
vidējas	40	25	10
sarežģītas	70	30	15
4.2. Daudzstāvu dzīvojamās ēkas	100,00	50,00	20,00
<b>5. Saimniecības ēkas:</b>			
Par katru būvobjektu 1 m <sup>3</sup>	0,03	0,03	2,00
Bet ne mazāk par	5,00	3,00	
<b>6. Ražošanas un rūpniecības ēkas:</b>			
Par katru būvobjektu 1 m <sup>3</sup>	0,05	0,05	8,00
Bet ne mazāk par	10,00	10,00	
<b>7. Inženierkomunikācijas, ceļi</b>			
7.1. Līdz 100 m	10,00	5,00	5,00
7.2. No 100 līdz 500 m	30,00	10,00	10,00
7.3. Virs 500 m	60,00	25,00	15,00
<b>8. Par būvatļaujas pagarināšanu</b>	10,00	10,00	-
<b>9. Par būvatļaujas pārreģistrāciju uz jaunu īpašnieku</b>	10,00	10,00	-
<b>10. Par citu institūciju izsniegto būvatļauju reģistrēšanu</b>	5,00	5,00	-

11. Būvniecības nodeva tiek maksāta divās daļās: 40% no nodevas par būvatļaujas saņemšanu – maksājumi pēc pozitīvā

teikumus Nr. 6 "Par nodevām par būvatļaujas saņemšanu".

Padomes priekšsēdētāja  
**Aelita Veipa**

## Lauksaimniekiem iespējama priekšlaicīga pensionēšanās

Jūlija beigās Lauku atbalsta dienests (LAD) sāka pieteikumu pieņemšanu lauku atbalsta plānam, kas saistīts ar priekšlaicīgu pensionēšanos. Tieši tāpēc "GV" piedāvā iepazīties ar svarīgākajiem punktiem, kuri jāievēro, lai varētu saņemt šo pakalpojumu.

Priekšlaicīga pensionēšanās ir Eiropas Savienības un Latvijas valsts atbalsts, kura ietvaros iespējams ātrāk saņemt pensiju, pilnībā pārtraucot komerciālo lauksaimniecisko darbību, nododot vai pārdodot lauksaimniecībā izmantojamo zemi vai saimniecību citai personai. Pensija paredzēta 15 gadus no atbalsta apstiprināšanas brīža, taču ne ilgāk kā līdz 75 gadu vecumam.

Atbalsta saņēmējam jābūt

vismaz 55 gadus vecam, bet vēl nesasniedzīgam oficiāli noteiktos pensijas vecumu. Piesakoties priekšlaicīgai pensionēšanai, jābūt gatavam pilnībā pārtraukt lauksaimniecisko darbību naudas pelnīšanas nolūkā. Saimniecības ienākumiem pēdējo četru gadu laikā jābūt vismaz 2400 eiro jeb 1680 latu, turklāt lielākā daļa ienākumu – tieši no lauksaimniecības. Lai saņemtu priekšlaicīgu pensiju, saņēmējam pēdējos 10 gadus jābūt saistītam ar lauksaimniecisko darbību. Būtiski ir arī tas, ka nepieteik vienīgi ar vēlmi pensionēties, jābūt zināmai arī personai ar lauksaimniecisko izglītību, kas būtu ar mieru pārņemt vai nopirkt zemi, saimniecību, lai vismaz tuvākos piecus gadus nodarbotos ar lauksaimniecību uz tās. Pārņēmējs vai pircējs izstrādā saimniecības uzņēmējdarbī-

Rīgas rajona Garkalnes pagastā 2005. gada 24. augustā  
Saistošie noteikumi Nr. 16, protokols Nr. 14, § 27

PAR SABIEDRISKO KĀRTĪBU GARKALNES PAGASTĀ

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 14. pantu un 43. panta 1. daļas 4. punktu.

**1. Noteikumos lietoto terminu skaidrojums**

*Noteikumu pārkāpums* – prettiesiska, vainojama (ar nodomu vai neuzmanības dēļ izdarīta) darbība vai bezdarbība, kas apdraud pagasta sabiedrisko kārtību.

*Noteikumu pārkāpējs* – persona, kura ar nodomu vai neuzmanības dēļ izdarījusi darbības, kādas šie noteikumi aizliedz, vai persona, kura ar nodomu vai neuzmanības dēļ nav veikusi tai uzliktos pienākumus.

*Sabiedriska vieta* – ikvienā pagastā publiski pieejama teritorija, telpa vai norobežojums no apkārtējās vides.

*Zaļā zona* – pagasta teritorijā esošie apstādījumi, zālieni un meži.

*Publiski pasākumi* – sabiedrībai pieejamas dažādu veidu atklātas akcijas (sarīkojumi, koncerti, sporta spēles u.c.), kas tiek organizētas uz ceļiem, laukumos, parkos, skvēros, citās atklātās brīvdabas atpūtas vietās neatkarīgi no zemes vai ēku piederības.

**2. Noteikumu mērķis**

Noteikumi tiek ieviesti, lai Garkalnes pagasta teritorijā nodrošinātu sabiedrisko kārtību.

Noteikumi paredz, kāda kārtība jāievēro Garkalnes pagastā un kāda ir atbildība tās neievērošanas gadījumos.

**3. Noteikumu darbības lauks**

Noteikumi ir saistoši visā Garkalnes pagasta teritorijā visām personām, kas dzīvo vai uzturas Garkalnes pagastā.

Personas, kuras pārkāpj šos noteikumus, ir saucamas pie tajos paredzētās administratīvās atbildības, ja par viņu darbību konkrētā gadījumā nav paredzēta Administratīvo pārkāpumu kodeksā (APK) noteiktā administratīvā atbildība.

4. Sods par noteikumu neievērošanu

4.1. Atbilstīgi APK 26. pantam naudas sods, ko uzliedz par noteikumu neievērošanu, nedrīkst pārsniegt Ls 50.

4.2. Brīdinājumu kā administratīvā soda līdzekli izsaka rakstveidā vai mutiski.

4.3. Brīdinājumu var piemērot, ja pārkāpums izdarīts pirmo reizi.

4.4. Par noteikumu pārkāpumu, ja to izdarījis nepilngadīga persona, kurai nav pastāvīga ienākuma avota, naudas sods tiek iekasēts no viņa vecākiem, aizbildņiem vai personām, kas viņus aizstāj.

**5. Amatpersonu un institūciju kompetence, nodrošinot šo noteikumu ievērošanu un piemērojot administratīvo sodu**

5.1. Par noteikumu neievērošanu administratīvā pārkāpuma protokolu sastādīt ir tiesīgi:

- pagasta padomes priekšsēdētājs, vietnieks, deputāti un izpilddirektors,
- policisti,
- pagasta būvvaldes speciālisti,
- Administratīvās komisijas amatpersonas,
- pašvaldības SIA "Garkalnes Komunālserviss" valdes loceklis.

5.2. Administratīvo pārkāpumu lietas, pamatojoties uz attiecīgo administratīvo protokolu, var izskatīt pagasta padomes priekšsēdētājs, vietnieks, izpilddirektors vai pagasta padomes administratīvā komisija.

5.3. Ja administratīvā pārkāpuma rezultātā ir nodarīts mantisks zaudējums fiziskai vai juridiskai personai, tad, izlemjot jautājumu par administratīvā soda uzlikšanu, administratīvai komisijai ir tiesības izlemt jautājumu par vainīgā pienākumu atlīdzināt mantisko zaudējumu līdz Ls 50.

**6. Iekasētās soda naudas izlietošana**

Soda nauda tiek ieskaitīta pagasta padomes budžetā.

**7. Pārkāpumi sabiedriskās kārtības jomā**

7.1. Par informācijas nesēju (ielu nosaukumu un numuru plāksnišu, stendu, afišu, reklāmas, ceļa zīmju u.c.) bojāšanu uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.2. Par elektroapgaidojuma ierīču bojāšanu sabiedriskās vietās uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.3. Par ēku, būvju, žogu, bērnu rotaļu laukumu, stadionu, dažādu labiekārtojuma elementu, inženierkomunikāciju ietaišu un mazo arhitektūras formu bojāšanu, tostarp ar dažādiem uzrakstiem, zīmējumiem utt. uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.4. Par atkritumu konteineru, urnu laušanu, bojāšanu, pārvietošanu uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.5. Par nepiedienīgu uzvedību sabiedriskās vietās, ja tas traucē sabiedrisko kārtību un šādas darbības neatbilst sabiedrībā vispārpieņemtajām uzvedības morāles un ētikas normām, izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu līdz Ls 25.

7.6. Par ubagošanu un uzmākšanos ar zilēšanu vai buršanu, kā arī personu goda un cieņas aizskaršanu izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu līdz Ls 25.

7.7. Par iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu izglītības,

sporta, kultūras, atpūtas u.c. sabiedriskās iestādēs izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.8. Par mehānisko transporta līdzekļu braukšanu vai to novietošanu zaļajā zonā uzliedz naudas sodu līdz Ls 25.

7.9. Par mehānisko transporta līdzekļu vraku turēšanu sabiedriskās vietās izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.10. Par žūpības un netiklības perēkļa turēšanu uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.11. Par nepilngadīgas personas smēķēšanu sabiedriskās vietās izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu līdz Ls 25.

7.12. Par personu līdz 14 gadiem atrašanos uz ielas un citās sabiedriskās vietās bez vecāku vai personu, kas viņus aizstāj, pavaldības no plkst. 23.00 līdz 7.00, uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.13. Par personu līdz 14 gadu vecumam atrašanos izklaides iestādēs (kafējnicās, bāri u.c.) bez vecāku vai personu, kas viņus aizstāj, pavaldības no plkst. 23.00 līdz 7.00, uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.14. Par personu līdz 14 gadu vecumam rīkošanos ar pirotehniku bez vecāku vai personu, kas viņus aizstāj, klātbūtnes izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.15. Par naktsmiera traucēšanu no plkst. 23.00 līdz 7.00 izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.16. Par sarīkojumu un dažādu publisku izklaides pasākumu organizēšanu bez pagasta padomes atļaujas uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.17. Par sējumu un stādījumu bojāšanu izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.18. Par patvaļīgu zemes aizņemšanu uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

7.19. Par patvaļīgu ceļa ātruma ierobežošanu, ceļa zīmju uzstādīšanu un barjeru novietošanu pagasta ielās uzliedz naudas sodu līdz Ls 50.

**8. Pārejas noteikumi**

8.1. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas Garkalnes pagasta laikrakstā "Garkalnes Vēstis".

8.2. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdī spēku zaudē Garkalnes pagasta padomes 1999. gada 8. jūnija saistošie noteikumi Nr. 2 "Par sabiedrisko kārtību Garkalnes pagastā".

Padomes priekšsēdētāja  
**Aelita Veipa**

bas plānu nākamajiem trīs gadiem, šajā laikā palielinot saimniecības ienākumus pirms nodokļu nomaksas par 30%.

Priekšlaicīgai pensijai nevar pieteikties, ja atbalsta pretendents ir saistīts pasākumos "Atbalsts daļēji naturālo saimniecību pārstrukturizācijai" un "Standarta sniegšana". Tas iespējams vienīgi tad, ja saimniecības pārņēmējs piekrit pārņemt līguma saistības ar LAD.

Atbalstam var pieteikties arī SIA, individuālie komersanti un kooperatīvo saimniecību īpašnie-

ki, kas nodarbojas ar lauksaimniecību. Atbalstu iespējams saņemt, ja aizpildīti visi rokasgrāmatā noteiktie nosacījumi. Atbalstu var iegūt arī atdodamās saimniecības strādnieki, kuri atbilst noteiktajam vecumam, maksā sociālo nodokli un pēdējos piecus darba gadus darbojās lauksaimniecībā, no kuriem vismaz divi – atdodamajā saimniecībā.

Kā pieteikties uz priekšlaicīgo pensionēšanos? Iesniegumu, plāna un gada atskaites veidlapas, kā arī rokasgrāmatu atbalsta pretendents var saņemt attiecīgajā

LAD Reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē (RLP) un LAD mājaslapā ([www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv)). Iesniegumu pieņem tajā RLP, kuras teritorijā deklarēta pieteicēja dzīvesvieta. Iesniegumi tiek pieņemti visu gadu un apkopotī izvērtēšanai vienreiz mēnesī uz 30. datumu.

Materiāla tapšanā paldies saņemam Latvijas Zemnieku federācijai un lauksaimniecības konsultantei Garkalnes pagastā Liānai Apinei (tālrunis informācijai 6549584). [GV](#)

Sagatavojuši  
**Sindija Martinova**



# Augusta sēdē lemts

Atļauts transformēt meža zemi astoņos nekustamajos īpašumos vienas dzīvojamās mājas būvniecībai, neizstrādājot detālplānojumu.

Atļauts sākt detālplānojuma "Jaun-smiltiņas" un "Šalkas" sabiedriskās apspriešanas otrā posma organizēšanu.

Apstiprināts darba uzdevums detālplānojumu "Mazvimbās", "Veckauči", "Mori", "Lejnietki", "Virpuļi", "Reiniši", "Krūmiņi", "Matildes", Rīgas ielā 2b, "Mednieki" un Līgo ielā 11 izstrādāšanai. Līdz ar to nekustamajos īpašumos jāsāk sabiedriskās apspriešanas pirmā posma organizēšana.

Atļauts izstrādāt detālplānojumu parcelācijai nekustamajā īpašumā Rutku ielā 1 un sporta halles būvniecībai nekustamajā īpašumā Pērses ielā 23.

Deputāti uzdeva Garkalnes pagasta padomes izpilddirektoram Andrim Kurzemniekam izsludināt atklātu konkursu tehniskā projekta izstrādei Upesciema sporta centra celtniecībai.

Apvienoti četri nekustamie īpašumi, kuri turpmāk ieguvuši šādas adreses: Māla iela 10, Suniši, Garkalnes pagasts, un Smilgu iela 12, Upesciems, Garkalnes pagasts.

Izbeigtas vienas zemes lietošanas tiesības, īpašums ieskaitīts valsts brīvājās zemēs.

Likvidēta ceļa servitūta daļa 54 metru garumā nekustamajā īpašumā "Lejasramaņi" un 0,0139 ha nekustamajā īpašumā "Krišjāņi".

Deputāti nolēma daļēji apmaksāt Garkalnes pagastā dzīvojošo bērnu dalību IDU "Brīvlaiks" nometnē 2005. gada vasaras mēnešos.

Piešķirti vienreizēji pabalsti 20 latu apmērā Garkalnes pagastā dzīvojošo skolēnu vecākiem, kuru bērni sāka mācības 1. klasē.

Pirmsskolas izglītības iestādē "Skudriņas" tika nolemts uzņemt bērnus ar 72. kārtas numuru un vairāk.

Uzņemt pirmsskolas izglītības iestādē šādus bērnus: Kirilu Bičenuku, Katrīnu Lāci, Dzintaru Abrahamu, Bruno Osīti, Ievu Beķeri, Valteru Edvardsonu, Sofiju Obeščenko, Justu Jāni Ziedoni.

Nolemts atbalstīt Berģu pamatskolas projekta "Berģi-Mastaiķi-sadraudzības tilts" 2. posmu – "Baltu dienas Mastaiķos".

Piešķirti finanšu līdzekļi Tomam Kantānam, kurš pārstāvēs Latviju Eiropas jauniešu šaha čempionātā, kas notiks *Herceg Novi* (Serbijā un Melnkalnē) no šā gada 13. līdz 24. septembrim.

Piešķirti finanšu līdzekļi Tatjanai Kaļako, startējot starptautiskās sacensībās jātnieku sportā.

Apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 16 "Par sabiedrisko kārtību Garkalnes pagastā".

Apstiprināti Garkalnes pagasta padomes Sociālā dienesta lēmumi.

Deputāti apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 17 "Par nodevām būvatļaujas saņemšanai".

Veikti grozījumi Garkalnes pagasta PII "Skudriņas" personālsastāva sarakstā: ar 1. septembri ieviestas bērnudārza audzinātājas amata divas vienības, ieviestas izmaiņas darba samaksā medicīnas māsas amata vienībai

un izveidota PII audzinātājas palīga viena jauna amata vienība.

Atļauts iegādāties īpašumā zemi četrām personām.

Deputāti nolēma neizmantot pirmpirkuma tiesības uz šādiem nekustamajiem īpašumiem: Sunišos, Vikingu ielā 11, Garkalnes pagastā, Mežmalas ielā 4b, Upmalas ielā 6, Padebešu ielā 24a, Gaigalu ielā 27a, Pāvu ielā 22, Elenburgas ielā 21, Bergos, Lielā Karpu ielā 11 un Caunu ielā 3.

Reģistrēti šādi individuālie darbi: nekustamā īpašuma izīrēšana un apsaimniekošana no 1. 08. 2005. līdz 31. 12. 2006. un projektu vadība (sabiedriskās attiecības, reklāma, mediji) no 1. 08. 2005. līdz 31. 12. 2006.

Apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 18 "Garkalnes pagasta padomes nolikums".

Deputāti nolēma uzdot pagasta padomes izpilddirektoram A. Kurzemniekam: nodrošināt ielu apgaismojuma sistēmu un tehniskās dokumentācijas pārņemšanu pašvaldības īpašumā (pēc norādīto sistēmu nodošanas ekspluatācijā) ciematā "Mārkalni" un "Buciņi" pēc stāvokļa uz 1. 09. 2005., noslēgt vienošanos ar SIA "Garkalnes Komunālserviss" par ielu apgaismojuma sistēmu uzturēšanu un apkalpošanu ciematos, sākot ar 1. 09. 2005., paredzēt finansējumu (pēc faktiskiem izdevumiem) 2005. gada budžetā minēto ielu apgaismojuma sistēmu uzturēšanai, papildināt VAS "Latvenergo" noslēgtā elektroenerģijas "Abonentu" līgumu ar "Patērētājiem" pēc stāvokļa uz 1. 09. 2005.

Uzdots Garkalnes pagasta padomes izpilddirektoram Andrim Kurzemniekam nodrošināt: pašvaldības zemes īpašuma "Takas" iznomāto zemes gabalu teritorijai izstrādāt konceptuālo inženierkomunikāciju (ceļu) shēmu, kas kalpotu par pamatu iznomāto zemes gabalu izstrādājamo detālplānojuma projektu darba uzdevumiem, turpināt līguma attiecības ar SIA "Blokart" par detālplānojuma izstrādes turpināšanu pašvaldības īpašuma "Takas" neizmantojamajām teritorijām un norādītās inženierkomunikāciju shēmas izstrādāšanu, kā arī uzdots būvvaldes vadītājam Jānim Dambim sagatavot darba uzdevumu līdz šā gada 31. augustam.

Izveidota koordinācijas darba grupa inženierkomunikāciju (ceļu) shēmas izstrādāšanai iznomāto zemes gabalu teritorijai īpašumā "Takas" šādā sastāvā: komitejas priekšsēdētājs Aivars Jurjāns, deputāts Edgars Treibergs, padomes arhitekts Jānis Dambis.

Privatizējamo objektu sarakstā iekļauts un privatizācijai nodots Garkalnes pagasta padomei piederošais objekts, neapbūvēts zemes gabals 0,4794 ha platībā Taku ielā 20, Berģos. Pieteikumi pirmpirkuma tiesību realizācijai un privatizācijas priekšlikumi norādītajam privatizējamam objektam iesniedzami viena mēneša laikā no sludinājuma publicēšanas brīža laikrakstā "Latvijas Vēstnesis".

Ar plašāku sēdes materiālu izklāstu var iepazīties Garkalnes pagasta padomē. [GV](#)

Pēc sēdes materiāliem sagatavojusi  
Sindija Martinova

# Policija informē

**Pēc ļoti klusā augusta, kad Garkalnes pagastā tika reģistrēti tikai divi noziegumi, no kuriem viens atklāts, septembrī noziegumu skaits nedaudz pieaudzis.**

Septembrī reģistrētas divas zādzības no jaunbūvējama ciemata, vēl viena zādzība uz autozagļu rēķina. Arī septembrī reģistrētajām zādzībām noskaidrotas vainīgās personas, un šobrīd tiek strādāts, lai pierādītu viņu vainu. Protams, policija var runāt tikai par tiem noziegumiem, par kuriem iedzīvotāji policijai paziņo. Tā kā policijā reģistrēto noziegumu skaits stipri samazinājies, policijas darbinieki lielā

ku uzmanību var veltīt sabiedriskās kārtības nodrošināšanai, tieši tāpēc notiek aktīvāka administratīvo pārkāpumu konstatēšana un administratīvo protokolu sastādīšana.

Garkalnes iedzīvotājus varētu iepriecināt fakts, ka jau pāris mēnešus policijas darbinieki roku rokā strādā ar Ādažu glābšanas dienesta darbiniekiem. Ja iedzīvotāji pamana, ka no Ādažu glābšanas dienesta mašīnas izkāpj arī policijas darbinieki, nebrīnieties, jo Ādažu glābšanas dienests ļoti palīdz policijai, it sevišķi ar transportu. Tomēr tā nav vienīgā sadarbība. Kopā tiek strādāts, lai kontrolētu Garkalnes pagasta saistošo noteikumu ievē-

rošanu. Pirmās personas jau sauktas pie administratīvās atbildības par teritorijas nesakopšanu. Tāpat vairākas personas sauktas pie administratīvās atbildības par būvniecības noteikumu pārkāpumiem. Protams, tas ir tikai sākums. Ceram, ka ar katru dienu sadarbība uzlabosies. Vislielākie ieguvēji no šādas sadarbības būs Garkalnes pagasta iedzīvotāji, kuri var justies drošāk un varēs dzīvot sakoptākā vidē, jo policijas un Ādažu glābšanas dienesta aktivitātes saistītas ar iedzīvotāju interesēm. [GV](#)

**Saulkrastu policijas nodaļas  
Kārtības policijas dienesta  
priekšnieka vietnieks  
Andis Grambergs**

## Mainīti komunālo pakalpojumu tarifi

Pašvaldības SIA "Garkalnes Komunālserviss" informē, ka ar **2005. gada 1. oktobri** spēkā stājas Sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātie ūdens un kanalizācijas pakalpojumu tarifi:

- Ūdensapgādes pakalpojumi Garkalnes pagasta apdzīvotās vietās Garkalnē un Muceniekos Ls 0,36 par 1 m<sup>3</sup> + PVN 5%, bet Upesciemā un Langstiņos Ls 0,47 par 1 m<sup>3</sup> + PVN 5%.

- Kanalizācijas pakalpojumi Garkalnes pagasta apdzīvotās vietās Garkalnē un Muceniekos

Ls 0,26 par 1 m<sup>3</sup> + PVN 5%, Upesciemā un Langstiņos Ls 0,42 par 1 m<sup>3</sup> + PVN 5%, bet Priedkalnē Ls 0,76 par 1 m<sup>3</sup> + PVN 5%.

Lūdzam paziņot ūdens skaitītāju rādījumus uz **1. 10. 2005.** līdz šā gada **10. oktobrim** pašvaldības SIA "Garkalnes Komunālserviss" darbiniekiem pa tālruni 7998325.

Lai saprastu, kāpēc pakalpojumu tarifi atšķiras dažādās apdzīvotās vietās, jāpaskaidro, ka Garkalnes pagasta apdzīvotām vietām Upesciems un Langstiņi

ūdens apgāde tiek nodrošināta, pērkot ūdeni no SIA "Rīgas ūdens", kas ūdeni piegādā līdz "Garkalnes Komunālserviss" esošajiem ūdenstīkliem un komunikācijām. Pakalpojumu tarifi netika mainīti vairākus gadus, kuru laikā sadārdzinājušās tiklu uzturēšanas un remonta izmaksas. Lai kontrolētu ūdens patēriņu, kas samazinās jūsu izdevumus, iedzīvotājiem rekomendējam uzstādīt ūdens skaitītājus. [GV](#)

**Pašvaldības SIA "Garkalnes Komunālserviss" administrācija**

## Konsultācijas par komunālajiem pakalpojumiem

Turpmāk pagasta padomes pieņemamajos laikos (pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 18.00 un ceturtdienās no 9.00 līdz 17.00) būs sastopams SIA "Garkalnes Komunālserviss" darbinieks, kurš sniegs konsultācijas par komunālajiem pakalpojumiem un to ap-

rēķiniem. Šo cilvēku varēs sastapt pirmdienās un ceturtdienās pagasta padomes pieņemamajos laikos grāmatvedības telpās, 2. stāvā, 22. kabinetā. Konsultāciju laikā būs iespēja arī noslēgt atkritumu apsaimniekošanas, kā arī komunālo pakalpojumu līgumus.

Pašvaldības SIA "Garkalnes Komunālserviss" vadītājs Aivars Ceplišs pieņems apmeklētājus turpat grāmatvedības telpās pirmdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00. [GV](#)

**Pašvaldības SIA "Garkalnes Komunālserviss"**

## Iespējas visām vēlmēm!

Saules staru pielietā vasara ir garām, brīvdienas un atvaļinājumu laiks aiztraucies. Lai vieglāk būtu sagaidīt jauno gaismas cēlienu, aicinām piedalīties Garkalnes pagasta padomes organizētajos pulciņos. Apgūsim jaunas prasmes un iemaņas, saskarsmē uzzināsim un mācīsimies pieņemt citu viedokli un atrastīti paust savējo. Darbosimies gan lielie, gan mazie.

Ilze Mažāne gaida dejotājus divos tautas deju kolektīvos:

- jauniešu vecuma grupā "Ritenītis" (sadejošana notiek pirmdienās, ceturtdienās plkst. 19.30);
- vidējā vecuma grupā "Greizie rati" (sadejošana notiek trešdienās plkst. 19.30 Rīgā, Lēdmanes ielā 3, Rīgas Tehniskās koledžas telpās);

Sikāka informācija pie deju kolektīvu vadītājas pa tālruni 9277389.

Ojārs Grasis gaida dejotājus senioru deju kolektīvā "Baltābele" (sadejošana notiek trešdienās plkst. 19.30 Garkalnes pagasta kultūras namā "Berģi"). Sikāka informācija pie deju kolektīvu vadītāja pa tālruni 6477759.

Aelita Veipa gaida dziedātājus bērnu vokālajā ansablī "Balodiši" (sadejošana notiek otrdienās, ceturtdienās plkst. 17.00 k/n "Berģi"). Sikāka informācija pie vadītājas pa tālruni 9171664.

Elga Tiltiņa gaida dziedātājus Garkalnes baznīcas ansablī. Sadejošana notiek trešdienās plkst. 19.00 Garkalnē, pamatskolas telpās. Sikāka informācija pie ansambļa vadītājas pa tālruni 7998219.

Aija Lilienfelde gaida zinātkāros bērnus Svētdienas skolā. Nodarbības notiek Garkalnē, pamatskolas telpās. Sikāka informācija pie tālruni 6303961.

Jānis Lazdāns gaida interesentus Jaunsargos. Gaidīti bērni vecumā no 11 līdz 15 gadiem. Sikāka informācija pie vadītāja pa tālruni 9114980.

Vija Lapiņa gaida dalībniekus rokdarbu studijai "Strauts". Nodarbības notiek pirmdienās plkst. 10.30 k/n "Berģi". Sikāka informācija pie vadītājas pa tālruni 7702424.

Natālija Dreimane gaida dalībniekus Jauno jātnieku orientēšanās pulciņā. Nodarbības notiek Langstiņos, saimniecībā "Meždruvas-1". Sikāka informācija pie vadītājas pa tālruni 6527937.

Biminita Baltakmene gaida dalībniekus veselības grupā. Vingrošana notiek pirmdienās, piektdienās plkst. 8.30 k/n "Berģi". Sikāka informācija pie vadītājas pa tālruni 7990488.

Darboties un vērot gribošus dalībniekus gaida Garkalnes dāmu klubiņš "Pilādžitis". Kopā sanākšana notiek trešdienās plkst. 18.30. Sikāka informācija pie Brigītas Taučkeles pa tālruni 7998597. [GV](#)



## Par pusdienu apmaksu skolēniem

Garkalnes pagasta Sociālais dienests informē, ka viena no atbalsta formām ģimenēm ar bērniem ir brīvpusdienu piešķiršana. Tās var pieprasīt pagasta trūcīgās ģimenes, tas ir, ģimenes, kuru ienākumi uz vienu cilvēku mēnesī nepārsniedz 40 latu, kā arī ģimenes ar trim un vairāk bērniem, ja ienākumi uz vienu cilvēku nepārsniedz 75 latus.

Lai bērni saņemtu brīvpusdienas, vecākiem jāiesniedz Garkalnes pagasta Sociālajā dienestā rakstveida iesniegums un jāaizpilda noteikta parauga iztikas līdzekļu deklarācija, pievienojot izziņu par ienākumiem pēdējos trīs mēnešos vai izziņu par bezdarbnieka statusu, izziņu par bezdarbnieka pabalsta lielumu un darba meklētāja apmeklējuma uzskaites lapu.

Sociālais dienests pēc personas un viņas ģimenes locekļu ienākumu un īpašuma izvērtējuma lemj par sociālās palīdzības piešķiršanu ģimenei, kas palīdzību pieprasījusi.

2005./2006. mācību gada pirmajam pusgadam brīvpusdienas ir piešķirtas jau 20 pagasta bērniem.

Lai uzlabotu ģimeņu ar bērniem materiālo situāciju, Garkalnes pagasta padome 2005. gada 27. aprīļa sēdē nolēma iesaistīt skolēnus, kas sasnieguši 13 gadu vecumu, un viens no vecākiem devis rakstveida piekrišanu Gar-

kālnes pagasta apdzīvoto vietu sakopšanā 2005. gada vasaras sezonā, pamatojoties uz Darba likuma 37. panta 2. daļu un Ministru kabineta 8. 01. 2002. noteikumiem Nr. 10 "Noteikumi par darbiem, kuros atļauts nodarbināt bērnus vecumā no 13 gadiem". Par iesaistīšanos teritorijas sakopšanā vienu mēnesi Garkalnes pagasta padome apmaksā brīvpusdienas vienam mācību gada pusgadam. Par iesaistīšanos teritorijas sakopšanā divus mēnešus apmaksā brīvpusdienas visam mācību gadam.

63 pagasta bērni, kuru vecums atbilst Ministru kabineta noteikumos norādītajam, šo iespēju izmantoja. Bija iesniegumi arī no Garkalnes pamatskolas jaunāko klašu skolēnu vecākiem, kas diemžēl saņēma Sociālā dienesta atteikuma vēstules par skolēnu iesaistīšanu teritorijas sakopšanas darbos, jo uzskatījām, ka bērnu drošība ir svarīgāka. Kā papildu iespēja nopelnīt brīvpusdienas savam bērnam tika piedāvāta vecāku iesaistīšanās teritorijas sakopšanā. To izmantoja divas ģimenes.

Ja kādā ģimenē radušās materiālās grūtības un ir neiespējami nodrošināt bērnam mācību piederumu iegādi vai ēdināšanu, aicinām vērsties Sociālajā dienestā pēc atbalsta.

Vēlu visiem pagasta skolēniem sekmīgu mācību gadu!

## Atvieglājumi sabiedriskajā transportā

Jau ilgāku laiku Berģu un Upesciema apdzīvoto vietu pensionāri lūdza Garkalnes pagasta padomei risināt jautājumu par braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā transportā, līdzīgi kā tas ir Rīgas pilsētā.

12. septembrī Garkalnes pagasta padomes priekšsēdētāja Aelita Veipa vienotās ar Rīgas domes Satiksmes departamenta vadītāju Ruditi Reveliņu par sabiedriskā transporta atlaīžu karšu iegādi Garkalnes pagasta administratīva-

jā teritorijā pastāvīgi reģistrētajiem iedzīvotājiem. Braukšanas kartes autobusam ar 50% atlaidi varēs iegādāties nestrādājošie vecuma pensionāri līdz 80 gadu vecumam, kuru pensijas apmērs nepārsniedz 75 latus (Rīgas pilsētā – 74,08 latu). Pensionāri, kas vecāki par 80 gadiem, varēs saņemt braukšanas kartes bez maksas. Par Garkalnes pagasta padomes noteikto kārtību braukšanas karšu saņemšanai interesēties Garkalnes pagasta Sociālajā dienestā.

## Nodarbības sevis izzināšanai un pilnveidošanai

Pensionāru padomes mudināti, piedaloties Rīgas rajona padomes pieaugušo izglītības projektu konkursā, esam guvuši iespēju organizēt septiņu tematisko nodarbību ciklu par pašizpētes metodēm, depresijas mazināšanas un spriedzes pārvarēšanas iespējām. Nodarbībās būs iespēja uzzināt un diskutēt par saskarsmes nozīmi un funkcijām, par to, kā mēs viens otru uztveram, par problēmām paaudžu starpā, par stresa cēloņiem un iespējām tikt ar to galā, iepazīties ar dažām relaksācijas metodēm. Nodarbībās paredzēts iegūt ne vien teorētisku ieskatu piedāvātajās tēmās, bet arī darboties pašiem, veikt uzdevumus un izpētīt sevi pašiem. Tiek piedāvāta iespēja

labāk saprast sevi visdažādākos aspektos un meklēt savus resursus. Psiholoģe Kristīne Eglīte pirmajā nodarbībā 13. septembrī teica, ka ir neiespējami iemācīties peldēt, neiekāpjot ezerā, nav iespējams salasīt sēnes, sēžot mājās un lasot grāmatas par sēnēm, nevar uzadīt džemperī, ja nepaņem adatas un dziļu, nesākot adīt. Tieši tāpat ir ļoti grūti labāk saprast sevi, tikai klausoties, bez praktiskas rīkošanās. Aicinām piedalīties!

Nodarbības notiks Garkalnes pagasta padomē, lielajā zālē. Par nodarbību laikiem interesēties Garkalnes pagasta Pensionāru padomē vai Sociālajā dienestā. [GV](#)

**Sociālā dienesta vadītāja  
Silvija Putnika**

## Garkalnes regbija spēlētājiem 4. vieta

11. septembrī Juglas 34. arodvidusskolas stadionā notika Latvijas Regbija federācijas čempionāts "Regbijā-7" (jau iepriekš "GV" rakstīja, ka šis ir klasiskā regbija paveids, kura atšķirība ir spēlētāju skaita ziņā, kas vienlaikus atrodas uz laukuma). Šoreiz kausa izcīņā piedalījās astoņas komandas: "Stats/Ķekava" (Ķekava), "Remus" (Rīga), "LMT/Eži" (Rīga), "Garkalne", "Rīgas tilti" (Rīga), "Kocēni" (Valmiera), "Skroderi" (Rīga) un "Old Isleworthians" (Anglija).

Komandas divās apakšgrupās (A un B) tika sadalītas pēc iepriekšējā gada izcīņas rezultātiem. Tāpēc mūsējie B grupā spēlēja kopā ar "Skroderiem", "Ežiem" un "Kocēniem".

Pirmajā spēlē diezgan sīvā cīņā tika pieveikta Rīgas komanda "Skroderi" (rezultāts 17:10). Nākamajā spēlē mums pretī stājās

"LMT/Eži" komanda, kas izrādījās veiksmīgāka spēles beigās, pateicoties labākajai fiziskajai sagatavotībai, un garkalnieši zaudēja ar rezultātu 12:24. Trešajā spēlē spēkiem nācās mēroties ar valmieriešiem. Šajā spēlē mūsējie dominēja un izcīnīja pārliecinošu uzvaru 43:0. Līdz ar to komanda "Garkalne" savā apakšgrupā ieņēma 2. vietu un Latvijas čempionātā izcīnīja tiesības spēlēt par 3. vietu. Tiem, kas nezina, jāpiebilst, ka pēc sacensību nolikuma katras grupas 1. vietas ieguvēji cīnās par čempiona titulu, savukārt 2. vietas ieguvēji – par 3. vietu, 3. vietas ieguvēji cīnās par 5. vietu, bet 4. vietas ieguvēji – par 7. vietu.

Spēlē par 3. vietu "Garkalnes" komandai pietrūka veiksmes un spēles beigās arī fiziskās sagatavotības. Līdz ar to bija jāatzīst "Remus" komandas

pārākums – 33:10. Tāpat kā 2005. gada Latvijas kausa izcīņā, "Regbijā-7" izcīnīja 4. vietu. Diemžēl nevaram aizvadīt spēles "Upesciema" stadionā, kur šogad spēlē "Upesciema" futbola komanda, jo regbijam nepieciešams lielāks laukums. Ceram, ka sadarbībā ar pagasta padomi Upesciema stadions varētu atbilst arī regbija prasībām. Tad mēs ar lielāko prieku varētu organizēt Latvijas regbija čempionātus un kausa spēles, kā arī aizvadīt starptautiskas spēles ar citu valstu komandu piedalīšanos. Tas varētu vairot regbija atbalstītājus Garkalnes pagastā, jo diemžēl pagaidām jauniešu atsaucība ir maza. Šis varētu būt viens no veidiem, kā popularizēt Garkalnes pagasta vārdu ne tikai Latvijā, bet arī ārpus tās robežām. [GV](#)

**Treneris Juris Silovs**

## Noslēguma sacensības pludmales volejbolā



FOTO: OSKARS ŠESTAKOVSKIS

Pludmales volejbola spēlētāji ar lielāko prieku piedalās sacensībās, kuras organizē Garkalnes pagasta padome.

**Svētdien, 28. augustā, bija skaists, kluss rīts, kad viens aiz otra saradās pulks sacensību dalībnieku un līdzjutēju – gan autobraucēji un motociklisti, gan riteņbraucēji un kājāmgājēji. Visus vienoja mērķis – noskaidrot Garkalnes pagasta 2005. gada noslēguma turnīra labāko pludmales volejbola komandu.**

Pretendentu bija daudz, līdz plkst. 10.00 tika reģistrētas 20 komandas. Šoreiz tiesnešu kolēģija bija ļoti strikta un ievēroja visus sacensību nolikuma noteikumus, tāpēc startēt nevarēja tās komandas, kuras nokavēja dalībnieku reģistrāciju. Komandas tika sadalītas četrās apakšgrupās, kopā izspēlējot 40 spēles. No piecām komandām apakšgrupā ceturtdaļfinālam kvalificējās divas stiprākās komandas, tātad kopā astoņas komandas. Nākamajās spēlēs tika noskaidrotas komandas, kuras cīnīsies par 1. – 4. un 5. – 8. vietu.

Starp visnotaļ sportiskajiem jauniešiem liels prieks dalībnie-

ku rindās bija redzēt cienījamus volejbola vecmeistaros, piemēram, Juriju Kriščenko. Īpaši priecājāmie laukumā redzēt meiteņu komandu "Ekselence", kurā startēja visjaunākās sacensību dalībnieces (Ilze (13 gadi) un Sanda (12 gadi) Liepiņlauskas). Dalībnieku vidū startēja četras jauktās komandas, labākā no tām ar brīdinošu komandas nosaukumu konkurentiem – "Kalsnā nāve Getliņos" (Atis Miķelsons un Madara Kaniņa) – ļoti sīvā konkurencē izcīnīja 4. vietu. Šoreiz 5. vietu ieguva "Jugla" (Jans un Ivonna Gramonti), šī komanda sezonas atklāšanas sacensībās bija ceturrtā. Trešie "Berģu klauni" (Jānis Rožukalns un Jānis Pavlovskis). 2. vietu ieguva komanda "Koff" (Ivars Kozlovskis un Mārtiņš Kleins). Šosezon nepārspēta palika komanda "Eži" (Sergejs Semjonovs un Maksims Paršins), kura guva pārliecinošu uzvaru arī šajās sacensībās.

Pārējie finālisti: "Bukulti" (Toms Gulbis un Pauls Pokratnieks) 6. vieta, "J un L" (Jānis Lemantovičs un Arvīds Kokins) 7. vieta, "Ābols" (Jevgēnijs Stepanovs un Stass Kuļeševics) 8. vieta.

Ļoti spēcīga konkurence izveidojās B grupā, kurā trīs komandas savstarpēji dalīja 1. – 3. vietu. Divu labāko noteikšanai bija jāskaita iegūto un zaudēto punktu attiecība. Ārpus labāko divnieka palika komanda "Labiē" (Jānis Lemantovičs un Arvīds Kokins).

Paldies visiem sacensību dalībniekiem un līdzjutējiem, kuri nezaudēja ciņassparu visas dienas garumā. Neviltotu sajūsmu izpelnījās viens no aktīvākajiem līdzjutējiem, popularizējot armreslingu un svara bumbas vingrinājumu jauniešu vidū.

Kvalitatīvu tiesāšanu nodrošināja tiesnešu komanda, kuras sastāvā bija: Gundars Tipāns, Karolīna Siča, Jeļena Laizāne un sacensību galvenais tiesnesis Artūrs Pērle.

Apbalvošanu vadīja Garkalnes pagasta padomes sporta darba organizators Oskars Šestakovskis, kurš uzvarētājiem pasniedza ne tikai medaļas un kausus, bet arī simbolisku arbūzu bumbu vietā, lai nepietrūkst enerģijas, gatavojoties nākamajām sacensībām! [GV](#)

**Sacensību galvenā sekretāre  
Indra Pērle**



# Īpašnieki kautrējas no savas sētas

Beidzies konkursa par skaistāko, saņemtāko pagasta sētu norises termiņš.

Konkursa komisija izsaka nožēlu, ka pagasta iedzīvotājos šī iecere neguva atsaucību. Mēs zinām, ka pagastā ir daudz skaistu un saņemtāko īpašumu, bet to īpašnieki neizvēlējās piedalīties konkursā. Neraugoties uz šā gada pasivitāti, gaidīsim jūsu dalību konkursā nākamgad.

Šā gada konkursā piedalīties pieteicās viena daudzdzīvokļu māja Garkalnē, Sēņu ielā 1. Paldies šīs mājas iedzīvotājiem par uzdrīkstēšanos un nezaudēt to arī turpmāk. Sēņu ielas 1. namam tiek dāvināta kokaudzētavas "Baltezers" dāvanu karte. [LV](#)

Garkalnes pagasta padomes priekšsēdētājas vietniece Elga Liepiņa



Daudzdzīvokļu māja Sēņu ielā 1.



Skaisti veidota puķu dobe ļaus smelties idejas citiem dārza kopējiem.

# Durvis vēris veikals un āra dārzs



Veikalam "Pallada" izveidots skaists āra dārzs, kurā iekopti dažādi augi un izveidots glīts baseins.

Šomēnes Garkalnes pagastā durvis vēra divas jaunas iestādes – Bukultos veikalu "Pallada" papildināja āra dārzs ar patikama dizaina iekšējo restorānu, bet uz Rīgas–Siguldas šosejas, blakus hotelim "Bergji", tika atvērts amatnieku un mākslas priekšmetu veikals "Trīs zaķi".

Jaunatvērtās iestādes aplūkot devās arī Garkalnes pagasta padomes pārstāvji, kuri ir gandarīti, ka pašvaldības teritorija papildinās ne tikai ar dzīvojamo masīvu, bet arī ar interesantiem infrastruktūras objektiem.

Veikalā "Trīs zaķi" var iegādāties dažādus rokdarbus un koka izstrādājumus. Tirgotavā varētu iegriezties cilvēki, kuriem



Trīs zaķi pamanījušies apmesties uz veikala "Trīs zaķi" jumta...

patīk dabas materiāli un kuri vēlas papildināt savas dzīves vietas interjeru. Savukārt āra dārzā laipni aicināti visi tie, kuriem patīk izbaudīt saņemtā dabu, pasēdēt zem niedru jumta nojumes,

kas ir apsildāma, vērties baseinā, kas pildīts ar dzidru ūdeni, kā arī nobaudīt izsmalcinātas delikateses. [LV](#)

Sagatavojusi  
Sindija Martinova

## Sludinājumi

Vajadzīga auklīte 1,6 gadu vecam bērnam pilnām darba dienām mūsu mājās Upesciemā.  
Tāl. 7990317.

Bioloģiski sertificēta saimniecība "Meždravas-1" pārdod svaigu un pasterizētu kazu pienu.  
Tāl. 6549584.

SIA "Edinburgas skola" pērk vai vēlas īrēt māju Bergos pirmsskolas izglītības iestādes ierīkošanai. Piedāvāt Imantai, tāl. 9996730, 8758451.

## Jaundzimušie



Mazs pumpurs šodien dzīves dārzā plaukst  
Un uzplaukst maigā sātā ziedā.  
Mums visiem gribas zināt, kā viņš augs,  
Būs vēja zieds vai briedis augļu briedā.

Garkalnes pagasta padome sveic **RAIVJA KRIŠĀNA** (23. 08.) vecākus, vēlot veselību un izturību dēliņa skaistajā audzināšanā.



## Laulātie

Laī saulīte nenoriet,  
Savus ceļus staigājot.  
Mīļu vārdu nepietrūkst,  
Ilgu mūžu dzīvojot.

Mīlestības pilnu kopdzīves ceļu vēlam:

Vitai Konoņenko un Vladimīram Stepanjanam,  
Inesei Bukhardei un Aivaram Reīnim,  
Dacei Sabulei un Kristapam Kervem,  
Anītai Putņikai un Armandam Ezeriņam,  
Renātei Grīslei un Normundam Čerņišam,  
Rītai Sovetovai un Nikolajam Mirošņičenko,  
Evītai Tumulavičienei un Dainim Zugickim.

## Jubilāri

75 gadi

**ELIZABETA KUZMINA** (17. 09.),  
"Skukīši" 1-3

**ANNA SAVICKA** (17. 09.), Saules iela 18-1

80 gadi

**MIRDZA STAŠKO** (1. 09.), Strauta iela 4

**STAŅISLAVS VALAINIS** (2. 09.), Krievupes iela 16

**OĻĢERTS GERDIŅŠ** (7. 09.), Ezera prospekts 13a

**EGĪLS RAMIŅŠ** (8. 09.), Ozolu iela 3

**ILGA LEIMANE** (12. 09.), Krievupes iela 5

**MARIJA DRUBIŅA** (18. 09.), "Priedes" 6

85 gadi

**PĀVELS AUZIŅŠ** (19. 09.), Kalna iela 8

**NADEŽDA MURINA** (21. 09.), Vidzemes šoseja 14-2

Izturību un veselību kuplajam gaviļņieku pulkam sūta  
Garkalnes pagasta padomes kolektīvs!

## Mūžībā aizgājuši



Paliek balta ziedu taka,  
Rudens zelts zem kājām bērts.  
Un no dziļās laimes akas,  
Pasmelts tik, cik atvēlēts...

**Igors Volokitins** (4. 07. 1962. – 9. 09. 2005.)  
**Boļeslavs Daukšte** (23. 09. 1939. – 9. 09. 2005.)  
**Sofiņa Krauze** (14. 01. 1914. – 23. 08. 2005.)

Skumjās esam kopā ar piederīgajiem.



# Vārtu guvumiem bagātās futbola spēles

OSKARS ŠESTAKOVSKIS

**Laiciņš Garkalnes pagasta kausa izcīņas futbolā laikā bija lielisks. Ja iepriekšējā nedēļā bija jūtams rudens sākums, sestdien, 24. septembrī, bija atgriezies vasara. Rosība sporta laukumā sākās ļoti agri...**

Laukums izskatījās perfekti – svaigi krāsotās līnijas un jaunie minifutbola vārti radīja patīkamu iespaidu par sacensību nozīmību. Paši pirmie spēlētāji uz laukuma bija Berģu pamatskolas izlases futbolisti, kuri ļoti nopietni gatavojās spēlei ar Garkalnes pamatskolas futbolistiem. Aptuveni 15 gadus mūsu pagasta skolas nebija tikušas futbolā laukumā. Jānis Kukulis, kādreizējais Berģu pa-

matskolas audzēknis, stāstīja, ka 80. gadu beigās un 90. gadu sākumā skolu komandas tikušas Langstiņu sporta laukumā. Kādreiz tur bijis neliels futbola laukums.

Īsi pirms plkst. 10.00 ieradās Garkalnes pamatskolas komanda, un pēc dalībnieku reģistrācijas sacensības varēja sākties. Spēles ilgums bija 2x25 minūtes. Spēli tiesāja nacionālās kategorijas tiesnesis Jānis Blumbergs, Ginta Pēce un Ivars Zvirbulis.

Pirmās minūtes spēle noritēja ļoti līdzīgi, bet tad, neveiksmīgi sadarbojoties aizsardzībā, bumbu vārtos ielaida Garkalnes komanda. Berģu skolas futbolisti kāpināja spiedienu, uzbrūkot arvien biežāk. Spēles rezultāts 8:0 – Berģu pamatskola uzvarēja.

Vārtus guva: Kristaps



FOTO: OSKARS ŠESTAKOVSKIS

Garkalnes un Berģu pamatskolas komandas draudzīgi fotografējas pēc spēles, kura beidzās ar rezultātu 0:8.

Zīriņš – trīs vārti, Ēriks Dombrovskis un Jānis Purītis pa diviem vārtiem, Jānis Streistermanis – vieni vārti.

Garkalnes skolas komandas sastāvs: Kristaps Arnis, Rihards Berkolts, Raimonds Karavaičiks, Aivars Kantāvičs, Antons Aleksejenko, Oļegs Jankovs, Maksims Mozolis, Rihards Freimanis, Gatis Liepiņš, komandas pārstāve Dace Būda.

Berģu skolas komandas sastāvs: Ēriks Dombrovskis, Kristaps Zīriņš, Kristaps Puriņš, Raitis Vītols, Jānis Streistermanis, Jānis Kivkucāns, Miko Švenis, Rinalds Rautenšilds, Nils Nikolajevs, Mikus Tilāns, Kristaps Kazaks, Jānis Purītis un Aivis Lemežs.

Komandas saņēma diplomus un balvas. Sporta klubs "Upes-

ciems" apbalvoja komandas ar lieliem kļiņģiem un grāmatīņām par futbola spēles noteikumiem un tiesāšanu. Pēc kopējās fotografēšanās komandas devās uz ģērbtuvēm, bet Garkalnes pagasta kausa izcīņa minifutbolā varēja sākties. Uz sacensībām bija ieradušās septiņas komandas: "Berģu klauni", "Rezervisti", "Ballīšu mednieki", "Mikrocents", "Ugunskurs lejā pie stacijas", "AC Sfinkters" un "Danko".

Komandas tika sadalītas divās apakšgrupās. No katras apakšgrupas tālāk tika divas stiprākās komandas. Tās bija: "AC Sfinkters", "Ugunskurs lejā pie stacijas", "Danko" un "Rezervisti". Par bronzas medaļām spēlēja "Rezervisti" un "Ugunskurs LPS". Ar rezultātu 1:0 uzvaru

guva "Ugunskurs LPS". Savukārt finālspēlē, kur tikās "AC Sfinkters" un "Danko", ar rezultātu 5:0 uzvarēja "Danko".

Šoreiz uzvarētājus apbalvoja ne tikai ar sporta medaļām, diplomiem un kausu, bet arī ar sporta kluba "Upesciems" sarūpētajām balvām. Par labāko "bombardieri" tiesneši atzina Mārtiņu Krievu, labāko vārtсарgu – Mārci Rendenieku. Pasākums noslēdzās ļoti patīkamā gaisotnē, kas liecināja, ka mūsu pagastā futbols ir lielā cieņā, īpaši jauniešu vidū.

Liels paldies par futbola svētku izdošanos jāsauc SK "Upesciems" prezidentam Alvim Zīriņam, Jurim Silovam, sacensību tiesnešiem, kā arī laukuma saimniekam Pēterim Saleniekam un Jonam Bajarunasam! [GV](#)



Garkalnes pagasta kausa izcīņas minifutbolā uzvarētājkomanda "Danko": Dzintars Kazaks, Kaspars Knāviņš, Ivars Šķēle, Ģirts Kriķis, Mārtiņš Krievs, Kaspars Krievs, Mārcis Rendenieks.

## Senioru ekskursija "Kurzemes jūrmala"

**Maršruts: Garkalne–Ķemeri–Engure–Garkalne. Ķemeru purva taka – pastaiga pa Ķemeru nacionālā parka lielo tīreļa laipu. Lapmežciema muzejs. Kaņiera ezera laipa (iepazīšanās ar dažādiem mežu tipi). Ragciems. Mērsrags. Engures dabas parks.**

Ceļā devāmiem agri, tāpēc pastaiga augstajā purvā bija ļoti dzestra. Augstie sūnu purvi bija grūti izbrienami. Pateicoties laipai Lielajā Ķemeru tīrelī, devāmiem ilgajā pastaigā, jo tās garums bija 2,8 kilometri. Laipu veido 900 apšu dēļi, un tā izgatavota 2000. gadā par Rozmarijas A. Smitas (Apvienotā Karaliste) dāvatājiem līdzekļiem. Kopējā purva platība ir vairāk nekā 6000 hektāru.

Lapmežciema muzejā apskatījam "Jūras krastu" ar zvejniecības priekšmetiem. Interesanti materiāli par Lapmežciema skolas vēsturi.

Kaņiera pilskalns tika tapusi 2002. gadā, sadarbojoties Lapmežciema pagasta padomei, muzejam un Ķemeru nacionālajam parkam, piesaistot Latvijas Vides fonda finansējumu. Ceļā uz Ķemeru pilskalnu mums bija iespēja redzēt lielāko Ķemeru bagātību – mitro mežu. Visapkārt nēdrāju labirinti. Pats ezers ir trīspadsmitais lielākais Latvijas ezers, kura platība ir apmē-

ram 11,28 kvadrātkilometri, bet dziļums no 0,6 līdz 1,8 metriem. Kaņiera ezerā var sastapt 237 putnu sugas, un šajā apvidū ļoti daudz pētījumu veic Bioloģijas institūta laboratorijas zinātnieki.

Engures ezera dabas parks – reti sastopamas un īpaši aizsargājamas ir jūrmalas pļavas Mērsragā. Jūrmala te ir brīnišķīgi jauka, līdz pašam ūdenim noaugusi zaļa un miksta zālīte. Netālu no krastmalas zaļo priedes, egles, kupli pagēļu krūmi, bet no jūras kā roņi ceļas tumšas akmeņu galvas. Engures ezera krastam un tā salām ļoti raksturīgas plašas palienu pļavas. Lai saglabātu pļavas, tās jāapsaimnieko, jāpļauj un jānogana. Mērsrags pļavās kopš pagājušā gada ganās Latvijas zilās govīs, diemžēl tās neizdevās vērot. Ezera piekrastes pļavās izveidoti divi lopu aploki Krievragā. Kūlciema pagastā, pie Ornitoloģisko pētījuma centra Engures pagastā. Tajos ganās "Konik" zirgi un dažādu citu šķirņu liellopi. Pie ezera uzcelti arī putnu vērošanas torņi. Šo visu interesanto informāciju uzzinājam no jaukā gida Raita. Diemžēl visā viņa stāstījumā nevarējām noklausīties, jo nebija daudz laika. Žēl arī par neredzēto orhideju taku...

Secinājums – cilvēkam bez daudzām dzīves gudrībām visvairāk jāmeģina izprast varenās da-



Ķemeru nacionālajā parkā izveidota apšu dēļu laipa 2,8 kilometru garumā.

bas gudrību. Mums jāmiel ne tikai savi līdzcīvēki, bet arī koki, puķes, zeme, ūdens, saule, mākoņi

un zvaigznes debēs. Dzīvām acīm jāraugās dabā, jāizprot tās dvēsele, jāsaņū, cik daudz tajā

dzīvības, cerības un prieka. [GV](#)

**Pagasta pensionāru vārdā Ināra Reimane**

"Garkalnes Vēstis", Nr. 40

Brīvības gatve 455, Rīga, LV-1024

Izdevējs: Garkalnes pagasta padome. Iznāk kopš 1995. gada decembra.

Reģistrācijas apliecība Nr. 1882.

Druka: SIA "Rīgas Apriņķa Avīze".

Tirāža: 1600 eksemplāru. Bezmaksas izdevums, kas iznāk reizi mēnesī – katra mēneša pēdējā ceturtdienā.

Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes pagasta padomes sabiedrisko attiecību speciāliste Sindija Martinova (tāl. 8345563, 7800929, e-pasts: sindija@garkalne.lv).

Sludinājumus, informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa faksu 7994414, e-pastu vai iesniegt pagasta padomē līdz mēneša 15. datumam.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.

Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!

Iespējamai nodots 2005. gada 27. septembrī.

**LAIKRAKSTU LASIET ARĪ WWW.GARKALNE.LV**